De vreme ce preotulu Georgiu Petcu, depusulu parochu a Sagului in armarea fara de legiloru sale celoru mari politicesci pe langa depunerea din preotie si despoerea de parochia. Da inca si pe arestu cetatienescu de patru ani in fere. Éra preotii Dimitrie Petroviciu mincinosulu Stoichescu, depusulu prototropresviteru a Lipovei, si Stefanu Iliev, depusulu parochu a Fabricului, carii dupa 2/14 aprilie 1849 primira si implinira poruncile conventului celui rebelu si necredintiosu din *Debretinu*, si se sirguiau fórté tare a ridicá rescóla impotriva óstei imperatesci Austriacesi si Rusesei, tiladu aieve cuventári, éra Dimitrie Petroviciu mincinosulu Stoichescu cá Diecesalnicu locuitoriu, de locu